ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:           /TB-UBND                  Quảng Ngãi, ngày       tháng  10  năm 2021

THÔNG BÁO

Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiên tại cuộc họp để cho ý

kiến việc triển khai công tác khám, chữa bệnh tại cơ sở Trạm Y tế các xã

sau khi sáp nhập do điều chỉnh địa giới hành chính

Ngày 12/10/2021, tại trụ sở UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ

Phiên chủ trì cuộc họp UBND tỉnh để cho ý kiến việc triển khai khám, chữa

bệnh tại cơ sở Trạm Y tế các xã sau khi sáp nhập do điều chỉnh địa giới hành

chính; tham dự cuộc họp có lãnh đạo các sở, ngành, địa phương: Y tế, Tư

pháp, Nội vụ, Tài chính, Bảo hiểm xã hội tỉnh, UBND các huyện: Bình Sơn,

Trà Bồng.

Sau khi nghe lãnh đạo Sở Y tế báo cáo khó khăn, vướng mắc trong việc

triển khai khám, chữa bệnh tại cơ sở Trạm Y tế (cũ) thuộc các xã sau khi sáp

nhập do điều chỉnh địa giới hành chính; phát biểu của các đại biểu dự họp,

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Võ Phiên kết luận và chỉ đạo:

1. Đối với việc khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế (cũ) của xã: Trà Trung,

Trà Nham, Trà Quân thuộc huyện Trà Bồng:

Sau khi sáp nhập địa giới hành chính, người dân tại các xã (cũ) nêu trên

đi lại để khám, chữa bệnh rất khó khăn do vị trí địa lý quá rộng (khoảng hơn

18km) và cơ sở hạ tầng giao thông nhiều bất cập, nhất là vào mùa mưa bão

(nếu đi bộ thời gian từ nhà đến Trạm Y tế khoảng 04 giờ). Để tạo điều kiện

thuận lợi cho nhân dân khám, chữa bệnh tại y tế tuyến cơ sở; trước mắt, Sở Y

tế phối hợp với UBND huyện Trà Bồng và các cơ quan có liên quan bố trí,

điều động đội ngũ y tế luân phiên để tổ chức khám, chữa bệnh tại các Trạm Y

tế (cũ) nêu trên đảm bảo phù hợp, khoa học (được xem là 01 điểm khám tại

trụ sở chính của Trạm Y tế mới).

Bảo hiểm xã hội tỉnh tạo điều kiện thuận lợi trong việc thanh, quyết toán

chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế giống như người dân khám, chữa bệnh

tại cơ sở chính của Trạm Y tế mới và thực hiện theo đúng quy định.

2. Đối với việc triển khai khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế (cũ) xã Bình

Phú thuộc huyện Bình Sơn:

Sở Y tế chủ động phối hợp với Sở Nội vụ, UBND huyện Bình Sơn xem

nội dung nêu trong Đề án sáp nhập các xã do điều chỉnh địa giới hành chính

liên quan đến việc tạm thời khám, chữa bệnh cho người dân tại các Trạm Y tế

(cũ) để tổ chức thực hiện đúng quy định theo Đề án.

2

3. Sau thời gian thực hiện nhiệm vụ nêu trên, nếu chưa có hướng dẫn cụ

thể của Trung ương, Sở Y tế có trách nhiệm tổ chức đánh giá những khó

khăn, vướng mắc để đề xuất, báo cáo UBND tỉnh.

Nay thông báo ý kiến kết luận và chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh

Võ Phiên để các cơ quan, đơn vị, địa phương biết và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:  TL. CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Sở: Y tế, Tư pháp, Nội vụ, Tài chính;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các huyện: Bình Sơn, Trà Bồng;

- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;

- Lưu: VT, KGVXlmc1125.

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trương Minh Sang

		2021-10-14T15:17:36+0700

		2021-10-14T15:38:32+0700

		2021-10-14T15:38:32+0700

		2021-10-14T15:38:32+0700

		2021-10-14T15:51:32+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!